
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica 
Veterinaria Dott. Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche 
(cliniche e chirurgiche), custodia e mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o 
ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL Rieti”, nelle more dell’espletamento della 
procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 29/10/2024. Impegno di 
spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.
Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  24/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  24/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 55.7/2025  
                                                                                               
Data 25/03/2025                        Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. 
Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e 
mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL 
Rieti”, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024. Impegno di spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 la ASL di Rieti, nel perseguimento dei propri fini istituzionali, garantisce, per il tramite del 

personale veterinario dipendente della UOC Sanità Animale - Igiene degli Allevamenti e 
Produzioni Zootecniche (UOC SA-IAPZ), tra gli altri, il servizio di intervento di primo 
soccorso di cani e gatti vaganti sul territorio provinciale di competenza della ASL, mentre 
, storicamente, deve fare riscorso a cliniche veterinarie private, definite ai sensi del D.G.R. 
135/2007, autorizzate ad operare secondo il criterio delle buone pratiche veterinarie, per 
l’espletamento del “servizio di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), 
custodia e mantenimento per il tempo necessario dei cani e dei gatti feriti o ammalati 
rinvenuti sul territorio di pertinenza”;

 onde garantire la predetta “attività di ricovero, cura, custodia e degenza dei cani e gatti 
randagi oggetto di primo soccorso da parte del personale veterinario” [CPV 85210000-
3], per il biennio 2024-2026, in data 12/07/2024, è stato pubblicato sul portale di e-
Procurement S. Tel.La. – e contemporaneamente sul sito istituzionale aziendale alla sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Avvisi, bandi di gara e contratti - apposito 
“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di ricovero 
e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e mantenimento per il tempo 
necessario dei cani e dei gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della 
ASL RIETI presso clinica veterinaria convenzionata, definita ai sensi del D.G.R. 135/2007 



Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. 
Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e 
mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL 
Rieti”, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024. Impegno di spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

e autorizzata ad operare secondo il criterio delle buone pratiche veterinarie” , della durata 
di 24 mesi e del valore stimato di €70.000,00 ( al netto dell’Iva);

 la procedura è stata rubricato al n. PI128820-24 di Registro di Sistema, con termine di 
riscontro fissato alle ore 12.00 del 15° (quindicesimo) giorno successivo alla pubblicazione 
del detto avviso;

 all’avviso predetto ha risposto, manifestando il proprio interesse, un unico operatore 
economico: la ditta individuale GIANLUCA POLVERONI di Rieti (Registro di Sistema al 
n. PI38326-24 del 25-07-24);

 in relazione alla necessità di approvvigionamento su descritta, acquisito l’esito dell’Avviso 
esplorativo ut supra, quindi:

- il R.U.P. nominato, Dott.ssa Roberta Teodori, ha avviato apposita procedura di 
negoziazione – n. FE035552 di Fascicolo di Sistema e n. PI167396-24 di Registro di 
Sistema sul S. Tel.La. - col predetto operatore economico formulando richiesta di 
preventivo, fissando:
a)  una base d’asta, al netto dell’iva e/o altro contributi di legge, in €70.000,00 - quale 
plafond massimo spendibile da corrispondersi a consumo - distinguendo tra Prestazioni 
ordinarie/ordinariamente richiedibili dalla ASL Rieti tariffate [ assumendo come 
parametro le tariffe di cui alla tab. a) ex art. 2 comma 12 del Decreto Ministero della Salute 
n.165 del 19.07.2016] e Prestazioni “non ordinarie” [come da nomenclatura di cui alla tab. 
a) ex art. 2, comma 1 del Decreto Ministero della Salute n.165 del 19.07.2016], che 
potrebbero rendersi necessarie nella pratica clinica, le quali potranno essere richieste e rese 
solo previo ineludibile concordamento tra il Direttore/Responsabile/Dirigente veterinario 
della ASL (richiedente) e il Direttore Sanitario della clinica veterinaria, a fronte di apposito 
preventivo di spesa che sarà rimesso, di volta in volta, nei limiti di spesa del plafond 
contrattuale;
b) la facoltà per la Stazione appaltante di variare l’importo del contratto, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino alla 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 c. 9 
del D. Lgs. 36/2023 (c.d. quinto d’obbligo), di talché il valore totale (presunto) dell’appalto, 
al netto dell’iva e/o altri contributi di legge, ai sensi dell’art. 14 c. 4 del codice, è di 
€84.00,00; 

- la ditta Gianluca Polveroni, in data 21/09/2024, ha depositato a Sistema la propria proposta 
commerciale assunta al n. PI173079-24 del Registro di Sistema, per un importo totale di 
€68.600,00, al netto dell’Iva, per 24 mesi, giusto ribasso del 2% sul prezzo a base d’asta 
stimato dell’appalto;

- al termine delle operazioni procedurali, fatti i preliminari controlli – con esito positivo - sul 
possesso dei requisiti generali in capo all’offerente, tramite il FVOE 2.0, con 
determinazione dirigenziale n. 2505/24 del 29/10/24, l’appalto su descritto [rif. CIG 
B33DD25717] è stato aggiudicato alla clinica veterinaria Dott. Gianluca Polveroni di Rieti, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 128 c. 3 e 50 c. 1 lett. b) del Codice;

PRESO ATTO che, nelle more dell’espletamento della indagine di mercato, pubblicata il 
12/07/2024, e della successiva procedura di affidamento sul S. Tel.La. summenzionata, la U.O.C. 
Sanità Animale - Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche (UOC SA-IAPZ) si è avvalsa 
dell’opera professionale prestata dal Dott. Polveroni Gianluca per l’espletamento del “servizio di 
ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e mantenimento per il tempo 
necessario dei cani e dei gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza” resosi 
necessario dopo il primo intervento di pronto soccorso del personale della ASL;

VISTA la parcella pro forma rimessa dal Dott. Gianluca Polveroni (rif. n. 1 del 22/02/2025), assunta 
al prot. n. 26614/25 del 12/03/2025, per le prestazioni rese, su espressa richiesta di intervento 



Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. 
Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e 
mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL 
Rieti”, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024. Impegno di spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

formulata dalla U.O.C. SA-IAPZ, nel periodo 12/06/2024 – 25/10/2024, per un importo complessivo 
di €10.580,00 + iva al 22% [senza alcun addebito all’Azienda della c.d. rivalsa del contributo della 
Cassa Previdenziale del 2%];

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i compiti di cui all’art. 
15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente/Responsabile della 
U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;

DATO ATTO dell’espletamento da parte del RUP, in contraddittorio con il Dott. Gianluca Polveroni 
e con il personale veterinario referente della U.O.C. SA-IAPZ, di approfondite verifiche circa il 
contenuto delle prestazioni concretamente rese e la congruità delle voci economiche imputate 
(risultante dall’ampia corrispondenza e-mail agli atti);

PRESO ATTO che l’importo dovuto per le prestazioni rese risulta pari ad €10.580,00 oltre IVA al 
22%, [senza alcun addebito sull’imponibile della c.d. rivalsa del contributo della Cassa Previdenziale 
del 2%], come da parcella p.f. agli atti (All. 1 - con omissis per ragioni di privacy), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, è risultato congruo ed in linea con i prezzi del mercato di riferimento;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, opportuno e necessario, prendere atto delle prestazioni 
eseguite -  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 - tra il 12/06/2024 ed il 
25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. Polveroni Gianluca di Rieti (RI) afferenti “i servizi di 
ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e mantenimento per il tempo 
necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL Rieti”, 
nelle more dell’indagine di mercato e dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata 
con atto determinativo n. 2505/24 del 29/10/2024, su descritte, per l’importo complessivo di 
€10.580,00 oltre IVA al 22%;

STABILITO che, per quanto su evidenziato, sul piano contabile, per la copertura dei costi d 
prestazioni rese di che trattasi, afferenti il secondo semestre dell’anno 2024, si rende necessario 
disporre apposito impegno di spesa a valere sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive 
per acquisto di beni e servizi” – bilancio di esercizio 2025;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217;

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto-
soglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 
25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

RITENUTO, pertanto, di avvalersi, per la procedura di affidamento di che trattasi del “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema” o 
“Piattaforma”), conforme alle sopra richiamate disposizioni di AGID, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito dal RUP attraverso il 
“Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. 
Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e 
mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL 
Rieti”, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024. Impegno di spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), a valle del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che l’operatore economico risulta possedere i requisiti ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 94,95 e 98 del D. Lgs. n.  36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D. Lgs. 165/2001, come 
da documentazione agli atti; 

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

DI PRENDERE ATTO  delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica 
Veterinaria Dott. Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche 
(cliniche e chirurgiche), custodia e mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o 
ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL Rieti”, nelle more dell’indagine di mercato 
e dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024,  per un importo complessivo di spesa di €10.580,00 + IVA al 22%, come da parcella p.f. 
agli atti (All.1, con omissis per ragioni di privacy), parte integrante sostanziale del presente atto;

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad €12.907,60 (inclusa Iva al 22 %), 
mediante l’utilizzo di fondi aziendali, sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per 
acquisto di beni e servizi” – bilancio di esercizio 2025;

DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente/Responsabile 
della U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito dal RUP attraverso il 
“Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), a valle del 
presente provvedimento;

DI DARE ATTO che l’operatore economico risulta possedere i requisiti ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 94,95 e 98 del D. Lgs. n.  36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D. Lgs. 165/2001, come 
da documentazione agli atti;

DI INVIARE il presente atto alla U.O.C SA-IAP;



Oggetto: Presa d’atto delle prestazioni eseguite tra il 12/06/2024 ed il 25/10/2025 dalla Clinica Veterinaria Dott. 
Gianluca Polveroni di Rieti (RI) afferenti “i servizi di ricovero e cure terapeutiche (cliniche e chirurgiche), custodia e 
mantenimento per il tempo necessario dei cani e gatti feriti o ammalati rinvenuti sul territorio di pertinenza della ASL 
Rieti”, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento aggiudicata con atto determinativo n. 2505/24 del 
29/10/2024. Impegno di spesa, al netto dell’iva al 22%: €10.580,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 25/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori

X


		2025-03-25T09:23:08+0000




